[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835
GABINETE DO DEPUTADO MÁRCIO HONAISER

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a V. Exa. que, depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador CARLOS BRANDÃO, e ao Sr.  Marcos Aurélio Freitas, Presidente da Companhia de Água e Esgoto do Maranhão - CAEMA, solicitando providências imediatas no sentido de melhorar o sistema de abastecimento de água no município de Coelho Neto/MA, tendo em vista os sérios problemas ocasionados coma falta de água naquela região.
A presente indicação tem como objetivo garantir mais qualidade de vida aos moradores dessas regiões, uma vez que é um dever do Poder Público promover o regular abastecimento de água potável para a população, onde o município vem sofrendo constantemente com a falta desse bem vital e precioso que é a água, tendo chegado a ficar 15 dias sem água nas casas, o que por si só justifica uma intervenção da CAEMA no SAA daquele município.
[bookmark: _Hlk428285]Água encanada é um direito de todos os cidadãos e dever  do Estado, contudo o município de Tasso Fragoso, no sul do Estado, vem sofrendo com a constante falta desse bem precioso e vital, razão pela qual, apresento a presente matéria contando com o apoio do Ex. Governador Carlos Brandão, e do ilustre Presidente da CAEMA, no acolhimento da presente reivindicação.

[bookmark: _GoBack]SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 10 de maio de 2022.

MÁRCIO HONAISER
Deputado Estadual - PDT

image1.png